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ABSTRAKT

Práce se zabývá způsoby využití folklórních textů v učebnicích ruského jazyka, přičemž

vybrané učebnice Raduga Plus, Pojechali, Raduga po-novomu, Snova Klass a Tvoj šans byly

podrobeny analýze. První část práce je věnována shrnutí teoretických poznatků v oblasti

folklóru, vztahu jazyka a kultury a slovesnosti, vycházejících z odborné literatury. Teoretická

část charakterizuje pojem folklór jakožto část vědní disciplíny zvané folkloristika, který je dále

rozveden a představen ve vztahu k jazyku, kultuře a slovesnosti. Praktická část přináší výsledky

analýzy učebních souborů, jejíž cílem bylo zjistit způsoby uplatňování folklórních textů.

KLÍČOVÁ SLOVA

folklór, jazyk, kultura, písně, slovesnost, ruský jazyk, výuka ruského jazyka

ABSTRACT

The thesis focuses on the use of folklore texts in Russian language textbooks intended for Czech

learners. Selected textbooks were chosen to be analysed. The first part of the thesis is dedicated

to the summary of theoretical findings in the field of folklore and relationship between

language, culture and oral tradition. Theoretical part explains the term folklore as a part of

discipline that deals with folklore studies. The term is elaborated on and presented in

relationship with language, culture and oral tradition. Practical part informs about the results of

analysis of the didactic files with its aim to find methods of folklore texts application.

KEYWORDS

folklore, language, culture, songs, oral tradition, Russian language, Russian language teaching

Obsah

ÚVOD ........................................................................................................................................ 9

I TEORETICKÁ ČÁST ........................................................................................................... 10

1 JAZYK A KULTURA ..................................................................................................... 10

1.1 Vymezení vztahu jazyka a kultury ............................................................................ 10

1.2 Lingvokulturologie .................................................................................................... 12

2 FOLKLÓR A JEHO ŽÁNRY .......................................................................................... 14

2.1 Vymezení folklóru ..................................................................................................... 14

2.2 Specifika folklóru ...................................................................................................... 16

2.3 Žánry folklóru ............................................................................................................ 18

2.3.1 Obřadový folklór ................................................................................................ 21

2.3.2 Koledové hry ...................................................................................................... 23

2.3.3 Dětský folklór ..................................................................................................... 23

2.3.4 Písně a zpěvy ...................................................................................................... 25

2.3.5 Lidová próza ....................................................................................................... 27

2.3.6 Psaný folklór ...................................................................................................... 30

3 LINGVODIDAKTICKÉ ASPEKTY VYUŽÍVÁNÍ FOLKLÓRNÍCH ŽÁNRŮ VE

VÝUCE CIZÍHO JAZYKA ..................................................................................................... 33

3.1 Kultura a jazyk v historickém hledisku ..................................................................... 33

3.2 Interkulturní komunikační kompetence ..................................................................... 35

3.3 Reflexe kultury v kurikulárních a programových dokumentech ............................... 38

3.3.1 Společný evropský referenční rámec pro jazyky (SERRJ) ................................ 38

3.3.2 Rámcové vzdělávací programy (RVP) ............................................................... 39

3.4 Funkce uplatňování folklóru ve výuce ...................................................................... 41

4 ANALÝZA UČEBNÍCH SOUBORŮ ............................................................................. 45

4.1 Metodologie práce ..................................................................................................... 45

4.2 Výsledky obsahové analýzy učebnic ruského jazyka ................................................ 47

4.2.1 Folklórní žánry v souboru Raduga Plus ............................................................. 47

4.2.2 Shrnutí folklórních žánrů v souboru Raduga Plus ............................................. 62

4.2.3 Folklórní žánry v souboru Pojechali .................................................................. 70

4.2.4 Shrnutí folklórních žánrů v souboru Pojechali ................................................. 203

4.2.5 Folklórní žánry v souboru Raduga po-novomu ............................................... 211

4.2.6 Shrnutí folklórních žánrů v souboru Raduga po-novomu ................................ 232

4.2.7 Folklórní žánry v souboru Snova Klass ........................................................... 238

4.2.8 Shrnutí folklórních žánrů v souboru Snova Klass ............................................ 251

4.2.9 Folklórní žánry v souboru Tvoj Šans ............................................................... 257

4.2.10 Shrnutí folklórních žánrů v souboru Tvoj šans ................................................ 276

4.3 VYHODNOCENÍ ANALÝZY ............................................................................... 285

Závěr....................................................................................................................................... 292

Seznam použitých informačních zdrojů ................................................................................. 295

Resumé ................................................................................................................................... 306

Резюме ................................................................................................................................... 308

Seznam grafů .......................................................................................................................... 311

Seznam tabulek ...................................................................................................................... 313

Seznam příloh ......................................................................................................................... 316

9

ÚVOD

Jazyk a kultura jsou odnepaměti z hlediska svého vzniku a vývoje spjaty s myšlením a

komunikací lidských společností. Jazyk bývá realizován v řečových a textových projevech

různé povahy, přičemž některé texty lze považovat za konkrétní formu kultury, jiné s ní naopak

nesouvisí vůbec. Folklórní texty se realizují v jazykovém systému, jakožto i v systému

kulturním (Zima, 1978, s. 338). Při osvojování jazyka dochází paralelně k osvojování nové

kultury, jedná se tedy v podstatě o přijímání a uchovávání duševního bohatství v sekundárním,

jazyce; tedy jazyce, kterému se dítě obvykle učí později ve škole a který lze nazývat jazykem

druhým. (Vorobjov, 2008, s. 30). Tuto definici lze aplikovat ovšem i na jazyk primární, tedy

mateřský, s nímž dítě přichází do styku bezprostředně po narození a v rodinném prostředí.

Tato práce se zabývá tématem uplatňování folklórních textů ve výuce ruského jazyka. Výběr

tématu byl podpořen zájmem o využití folklóru v učebnicích ruského jazyka pro základní a

střední školy a jeho vliv na rozvoj jazykových i kulturně zaměřených kompetencí žáka.

Folklór, jakožto část vědní disciplíny zvané folkloristika, je těsně spjat s lidovou kulturou a

lidovou slovesností, mezi niž se řadí kupříkladu říkanky, popěvky či pohádky. Předmětem této

práce je analýza jejich výskytu v jednotlivých učebnicích ruského jazyka, které jsou určeny

žákům základních a středních škol.

Cílem této práce je zjišťování, jaké konkrétní folklórní žánry se v učebnicích vyskytují,

s jakou frekvencí, účelem a jaký způsob práce s těmito útvary učebnice doporučují. Výsledky

analýzy budou zaneseny do přehledných tabulek a sloupcových grafů.

Práce je rozdělena do dvou částí. Teoretická část si klade za cíl vysvětlit pojem folklór a jeho

součásti. Úvodní kapitola tento termín charakterizuje a dále rozvádí jeho specifika. Následující

kapitoly jsou věnovány dělení folklorních žánrů, českému a ruskému folklóru či folklóru

dětskému. Výchozími podklady pro práci je jak česká, tak i ruská a anglická odborná literatura.

Praktická část je věnována analýze učebních souborů pro základní a střední školy Raduga

Plus, Pojechali, Raduga po-novomu, Snova Klass a Tvoj šans na základě výše zmíněných

kritérií. Výsledkem praktické části jsou pak tabulky, které obsahují veškeré folklórní žánry,

které se ve vybraných učebnicích ruského jazyka vyskytují; dále pak grafy, které zhodnotí

četnost jejich výskytu, nakolik byla zadání k folklórním prvkům specifikována a jaké typy úloh

se u daných jevů vyskytovaly.
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I TEORETICKÁ ČÁST

1 JAZYK A KULTURA

1.1 Vymezení vztahu jazyka a kultury

Slovo kultura se řadí mezi slova mnohovýznamová. Jak uvádějí J. M. Vereščagin a V. G.

Kostomarov (1973, s. 31-32), kulturu lze považovat za neodmyslitelnou součást všech národů,

nehledě na to, jakou roli sehrály v historii. Kulturu lze definovat jako společenský úspěch na

poli materiálního a duševního rozvoje, jehož společnost využívá a jímž utváří kulturní tradice.

Bohatá lidská historie je tak díky kultuře přetvářena ve vnitřní, duševní bohatství jednotlivců.

Materiální kulturou se dle J. M. Vereščagina a V. G. Kostomarova (1973, s. 32) rozumí autorská

tvorba a jednotlivá díla, zatímco duchovní kulturou je zde označován proces osvojování

duchovního bohatství celé společnosti. Dle J. M. Vereščagina a V. G. Kostomarova (1973, s.

32-33) je kultura založena na několika kritériích. První kritérium říká, že kultura je produktem

lidské činnosti, nikoli biologické. Druhé kritérium odkazuje k historii; přičemž zdůrazňuje, že


[…]


s folklórními

prvky dle

konkrétního

zadání

J Pří Pí Rč Přirov P B PovP L V Pra H Celkem

Přečtení

(+opakování)

0

6 2 6 3 2 2 1 1 1 1 1 26

Poslech

(+opakování)

0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2

Překlad textu 0 3 0 5 0 0 0 0 0 0 1 0 9

Tvorba

prezentace

0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

Doplnění slov do

textu

0 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 3

Práce se

slovníkem

0 1 0 2 1 0 0 0 0 0 0 0 4

Hledání v textu 0 2 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 4

Zpěv/tanec 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2

Popis (např.

povahy)

0 1 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 3

Sehrání scénky 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 2

Přiřazování slov 0 1 0 4 1 0 1 0 0 0 0 0 7

Prostá otázka

v zadání (např.

Что это?)

0 0 1 1 1 0 1 0 0 1 1 0 6

Vlastní

formulace

myšlenek

0 1 0 2 1 0 1 0 0 0 1 0 6

Výběr varianty

pravda/lež

0 1 0 0 1 0 0 1 1 0 0 0 4

Užití slov ve větě 0 0 0 2 1 0 0 0 0 0 0 0 3

Učení zpaměti 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1

Rozhodněte,

zda…

0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1

Převyprávění

textu

0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1

Příloha 6

Kvantitativní souhrnné vyhodnocení analýzy všech učebních souborů

Tabulka 34 - Celkový počet folklórních prvků v jednotlivých dílech všech učebních souborů

Učební

soubor

Raduga

Plus

Raduga

po-novomu

Snova Klass Tvoj šans Pojechali

Počet prvků

celkem

58 77 48 73 416

Tabulka 35 - Výskyt konkrétních folklórních žánrů v jednotlivých dílech všech učebních

souborů

Folklórní

žánry ve

všech

učebních

souborech

Raduga

Plus

Raduga

po-

novomu

Snova

Klass

Tvoj

šans

Pojechali Celkem

Jazykolamy 14 5 31 9 30 89

Přísloví 10 8 13 16 10 57

Přirovnání 0 0 1 5 0 6

Rčení a

pořekadla

0 22 3 22 7 54

Písně 0 1 0 2 45 48

Pohádka 0 1 0 2 17 20

Bajka 1 1 0 1 2 5

Hádanka 11 3 0 1 81 96

Říkanka 1 1 0 0 25 27

Vtip 18 29 0 7 82 136

Legenda 0 1 0 1 6 8

Pranostika 0 1 0 6 7 14

Rýmovačka 0 2 0 0 23 25

Pověrová

povídka

0 0 0 1 0 1

Rozpočítadla 3 0 0 0 12 15

Básnička 0 0 0 0 40 40

Hra 0 0 0 0 7 7

Podobenství 0 0 0 0 1 1

Lidový

popěvek

0 0 0 0 21 21

Tabulka 36 - Specifikace zadání folklórních žánrů v jednotlivých dílech všech učebních souborů

Specifikace

zadání ve všech

učebních

souborech

Raduga

Plus

Raduga

po-

novomu

Snova

Klass

Tvoj

šans

Pojechali Celkem

Zadání

specifikováno

14 20 20 24 162 240

Zadání

nespecifikováno

16 23 2 9 124 174

Tabulka 37 - Rozložení způsobu práce s folklórními prvky dle specifikace zadání v jednotlivých

učebních souborech

Rozložení

způsobu práce

s folklórními

prvky dle

specifikovaného

zadání

v jednotlivých

učebních

souborech

Raduga

Plus

Raduga

po-

novomu

Snova

Klass

Tvoj šans Pojechali Celkem

Receptivní typ

úlohy

14 22 20 24 162 242

Jazykový typ

úlohy

12 14 20 23 115 184

Reproduktivní

typ úlohy

2 2 0 3 28 35

Produktivní typ

úlohy

0 3 2 2 22 29

Vlastní řečové

cvičení s

porozuměním

1 0 3 5 22 31

Tabulka 38 - Souhrnný výčet způsobu práce s folklórními prvky ve všech učebních souborech

Raduga

Plus

Raduga

po-

novomu

Snova

Klass

Tvoj

šans

Pojechali Celkem

Čtení/poslech +

opakování/recitace

14 16 16 28 94 198

Učení zpaměti 1 4 0 1 18 24

Prostá otázka v zadání

(např. Что это?)

6 9 4 6 50 75

Otázky k textu 0 0 2 0 22 24

Dramatizace 0 0 0 2 11 13

Obměna textu 0 0 0 0 15 15

Vlastní aktivní

formulace myšlenek

0 3 2 6 18 29

Překlad 5 5 2 9 20 41

Práce se slovníkem 1 1 0 4 2 8

Doplnění slov a

hledání v textu

2 2 1 7 29 41

Reprodukce textu 2 2 0 1 18 23

Zpěv/tanec 0 0 0 2 12 14

Formulace pravidla 0 0 0 0 1 1

Vzpomeňte,

porovnejte

0 0 3 1 17 21

Výběr varianty 0 0 4 4 4 12

Ukaž/vyřeš/vysvětli 1 1 0 0 16 18

Tvorba prezentace 0 0 0 1 0 1

Popis (např. povahy) 0 0 0 3 0 3

Přiřazování slov 0 0 0 7 0 7

Užití slov ve větě 0 0 0 3 0 3

Vyhledání na internetu 1 1 0 0 0 2