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Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno a příjmení studenta: Andrea Holečková

Název diplomové práce: Uplatňování folklórních textů ve výuce ruského jazyka
Studijní obor: Učitelství všeobecně vzdělávacích předmětů pro ZŠ a SŠ – anglický jazyk –

ruský jazyk

Titul, jméno a příjmení vedoucího práce: PhDr. Lenka Rozboudová, Ph.D.

Hodnocení diplomové práce:

Kritérium: Maximální
počet bodů

Získaný
počet bodů

Aktuálnost a přiměřenost tématu 5 5

Formulace cílů a úroveň jejich naplnění 10 9

Vhodnost a přiměřenost metodiky zpracování 10 9

Vyváženost teoretické a praktické části, proporcionalita a návaznost

jednotlivých kapitol

10 9

Přístup autora k řešení problematiky 10 10

Úroveň zobecnění a formulace závěrů 10 10

Reprezentativnost a rozsah použité literatury 5 4

Práce s odbornou literaturou a dodržování bibliografických norem 10 10

Jazyková úroveň práce 10 10

Formální náležitosti práce 5 5

Úroveň cizojazyčného resumé 5 4

Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití 5 5

Úroveň komunikace s vedoucím práce 5 5

Celkem 100 95
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Výsledek kontroly práce systémem Theses.cz: shody nenalezeny

Výsledek kontroly práce systémem Turnitin: shody nalezeny

Celkem nalezeno 6 % shody, nalezené shody však nejsou relevantní pro hodnocení práce.

Práce je původní.

Stručné verbální hodnocení:

Autorka si zvolila stále aktuální téma uplatňování folklórních textů ve výuce. V úvodu poměrně

jasně vymezila cíle práce, které naplnila. Teoretická část uvádí obecný kontext vztahů jazyka a

kultury, podrobně pak objasňuje charakteristiku folklóru a jednotlivých folklórních žánrů,

závěrečná kapitola teoretické části vysvětluje význam uplatňování folklórních textů ve výuce

ruského jazyka v rámci utváření interkulturní komunikační kompetence žáků. Teoretická část

je zpracována velmi přehledně a tvoří odpovídající základ praktické části práce, která přináší

velmi podrobně zpracované výsledky obsahové analýzy pěti současných učebních souborů pro

výuku ruského jazyka na základních a středních školách, jež byla zpracována na základě jasně

stanovené metodologie. Analytická část diplomové práce je velmi obsáhlá, neboť autorka zcela

konkrétně uvádí všechny nalezené folklórní texty a zadání k nim, čtenáři se tedy naskýtá velmi

podrobný přehled, které folklórní texty jsou v učebnicích využívány a jak. Shrnutí a sumarizace

výsledků jsou zpracovány odpovídajícím způsobem, pro lepší přehlednost je užito souhrnných

grafů. Autorka během své práce nashromáždila velmi rozsáhlý materiál přesahující rámec

diplomové práce, s jehož zpracováním se velmi dobře vypořádala. Po formální stránce je práce

na velmi dobré úrovni.

Doporučené otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

1. Které folklórní žánry jsou dle vašeho názoru vhodné pro využití na základní škole a které na

střední škole?

2. Shrňte, jaké možnosti práce s folklórními texty nabízejí analyzované učební soubory, a

uveďte, jak by bylo možné s vybranými texty dále pracovat. Uveďte na konkrétních dvou až

třech příkladech.

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Datum: 4. 5. 2021

Podpis vedoucího diplomové práce: Lenka Rozboudová, v.r.